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Guia de
Recursos
Para las Familias

Recursos Locales

Area de apoyo Agencia Conocimiento Sitio web Contacto
De acogida/ Lilliput Children Servicios de terapia creados para satisfacer las https: //www.lilliput.org| (916) 941-8799
Adoptivo Services necesidades Unicas de nifios adoptivos, parentesco.

8391 Auburn
Blvd
Citrus Heights,
CA 95610
Médica California Children's Un programa a nivel estatal que paga cuidado médico, | https: //www.edcgov. (530) 621-6128
Services (Departamento| equipo y rehabilitacion. us/Government/Pub- |o
Dentro de Salud Publica) licHealth/communi- (530) 573-3157
ty%20nursing#3
941 Spring St,
Ste #3
Placerville, CA
95667
Apoyo a los Warmline Family Recursos, apoyo, capacitacion y consulta a familias http: //wwwwarmline- | (916) 455-9500
padres Resource con nifos con necesidades especiales. frc.org
2424 Castro
Way
Sacramento,
CA 95818
Prescolar First 5 El Dorado Los Centros Comunitarios (Community Hubs) ayudan https: //www.first5eldo- | (530) 295-4559
A los nifos, a las familias y a los individuos a conectarse | rado.com/communi- (800) 325-5359
con apoyos Y servicios ty-hubs
6767 Green
Valley Rd
Placerville, CA
95667

EL DORADO

COUNTYSELPA

Special Education Local Plan Area

0y -
g.?,, )

%

A2




Guia de
Recursos

Para las Familias

Agencia Conocimiento Sitio web Contacto
Prescolar Infant Parent Center Servicios terapéuticos desde la preconcepcion https://www.infant- (530) 676-2899
(IPC) hasta los 5 afos de edad. parentcenterorg
3420 Robin
Lane, Ste #4
Cameron Park,
CA 95682
Necesidades de | Ata California Brinda servicios a familias/individuos con https://www.altare- (530) 626-1353
Apoyo Regional Center discapacidades de desarrollo. gional.org/post/pla-
Significativas cerville 573 Main St
Placerville, CA
95667
Social/ Big Brothers Mentores para nifos en riesgo y desfavorecidos. https://www.bbbsns. (530) 626-1222
Emocional Big Sisters - org/
Northern Sierra 535 Main St
Placerville, CA
95667
Social/ El Dorado County Apoyo de salud mental para nifios y familias. https: //www.edcgov. (530) 621-6290
Emocional Behavioral Health us/Government/Men-
talHealth Linea directa
De Suicidio:
(530) 622-3345
768 Pleasant
Valley Rd Ste
#201 Diamond
Springs, CA
95619

Para mas informacion, pongase en contacto con el Programa de SELPA de la Oficina de Educacion del Condado de El Dorado en:

(530) 295-2476 « www.edcoe.org/selpa




Recursos
Para las Familias

Agencia

Recursos Locales

Conocimiento Sitio web Contacto

Social/ Child Protective Ayuda a identificar, tratar y reducir el abuso y https: //www.edcgov. (530) 642-7100
Emocional Services el abandono infantil. us/Government/
HumanServices/Pro- Linea directa
tective¥%20Services/ las 24 horas:
Pages/child_protec- (844) 756-3699
tive_services.aspx
Social/ New Morning Youth Abierto las 24 horas del dia, ofrece alojamiento https://www.new- (530) 626-4190
Emocional Shelter temporal, comidas calientes, vestimenta y morningyfs.org/24-
servicios de asesoramiento individual y familiar hour-shelter 211 New
para ninos de 6 a 17 anos de edad. Morning Ct,
Placerville, CA
95667
Transicion California Department | Brinda servicios para el empleo, la vida https: //www.dor. (530) 626-0900
of Rehabilitation independiente e igualdad para individuos con ca.gov/
discapacidades.
1699 Broadway
Ste S
Placerville, Ca.
95667
Transicion Mother Lode Ofrece experiencias que cambian la vida y https://www.morere- | (530) 622-4848
Rehabilitation oportunidades para adultos de todos los niveles hab.org/
Enterprises, INC de habilidades y capacidades. Ofrece artes 399
(MORE) creativas, habilidades para la vida, apoyo Placerville Dr,
conductual, empleo asistido y opciones de vida Placerville, CA
para adultos en nuestra comunidad.. 95667
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Recursos Estatales

Comunicacion
Aumentativa y
Alternativa (AAC)

Agencia

Communication
Technology and
Education Center
(CTEC)

Conocimiento

Brinda servicios en Comunicacion Aumentativa y Alternativa
(AAC) mediante el uso de métodos personalizados y
dispositivos para incrementar la capacidad de
comunicacion de una persona.

Guia de
Recursos

Para las Familias

Sitio web

https: //www.ctecaac. org

Contacto
(212) 417-9700

Trastorno de
Hiperactividad con
Déficit de Atencion

Parents Helping
Parents (PHP)

Ciclo de conferencias, grupo de apoyo a los padres, y
recursos.

https://www.php.com/
adhd-support-and-in-
formation-workshop/

(855) 727-5775

(ADHD)

Autismo California Professional Se desarrollo una red entre agencias para apoyar la https://captain.ca.gov/ autismebp®@
Training & Information comprension y el uso de practicas basadas en la evidencia gmail.com
Network (CAPTAIN) (EBP) para individuos designados como Autistas.

Comportamiento/ | Positive Environments Apoyo de entornos educativos positivos que utilizan https: //www.pent. pent@dcs-cde.

Salud Mental

Network of Trainers
(PENT)

estrategias positivas basadas en la evidencia para lograr
buenos resultados para todos los estudiantes
distribuyendo recursos y materiales para educadores en
todo el estado.

ca.gov/

ca.gov

Comportamiento/
Salud Mental

California Departmentof
Mental Health
(Departamento de Salud
Mental de California)

Administra programas de salud mental para nifos, jovenes,
adultos y adultos mayores.

https://www.dhcs.
ca.gov/services/Pag-
es/MentalHealthPro-
grams-Svcs.aspx

(888) 452-8609

Ceguera California Council ofthe Aumenta la independencia, la seguridad, la igualdad de https://ccbnet.org/ (212) 417-9700
Blind (Concilio de oportunidades y la calidad de vida para todas las personas drupal7/
California de los Ciegos) . . .
ciegas o con dificultades visuales.
Ceguera Wayfinder Family Brinda servicios y apoyo personalizado para nifos, jovenesy | https: /wwwwayfind- (916) 654-1987

adultos para aquellos que tienen pérdida de vision o
necesidades especiales profundas para jovenes en acogida
con condiciones médicas graves o trauma y a sus familias.

erfamily.org

Para mas informacion, pongase en contacto con el Programa de SELPA de la Oficina de Educacion del Condado de El Dorado en:

(530) 295-2476 « www.edcoe.org/selpa




Agencia I

Conocimiento

Sitio web

Contacto

Clearinghouse for
Specialized Media and
Technology

Produce versiones accesibles de libros de texto, libros
de trabajo y literatura adoptados por la Junta de
Educacion del Estado. Productos y servicios.

ca.gov/re/pn/sm/

Ceguera Clearinghouse for Produce versiones accesibles de libros de texto, libros https: //www.cde. (916) 319-0831
Specialized Media and de trabajo y literatura adoptados por la Junta de ca.gov/re/pn/sm/
Technology Educacion del Estado. Productos y servicios.
Sordera Center for Early Maximizar el potencial de comunicacién mediante la https://ceid.org (510) 848-4800
Intervention  on educacion temprana, el apoyo a la familia y servicios , .
Deafness . . z s info@ceid.org
comunitarios de audiologia para ninos y adultos sordos y
con dificultades auditivas.
Sordera https: //www.cde. (916) 319-0881

Sindrome de Down

Global Down Syndrome
Foundation

Dedicado a mejorar significativamente las vidas de las
personas con Sindrome de Down mediante la
investigacion, el cuidado médico, la educacion y la
promocion.

https://www.global-
downsyndrome.org/
about-down-syn-
drome/resources/ local-
organizations/ california-
down-syn- drome-
organizations/

(303) 321-6277

Funcionamiento Children’s Health Se especializa en trabajar con familias que viven con https: //www.chconline. org/ | (650) 688-3625
Ejecutivo Council (CHC) ADHD, Diferencias de Aprendizaje, Ansiedad y
Depresion, y Autismo, y tiene una biblioteca de careteam@
recursos en linea. chconline.org
Discapacidad Learning Disabilities Crea oportunidades de éxito para todos los individuos https://ldacalifornia.org/ contactldaca@
es de Association of America afectados por discapacidades de aprendizaje mediante el gmail.com
Aprendizaje apoyo, la educacién y la promocion.

Apoyo a los padres

California Department of
Education CaliforniaParent
Organization

Listado de agencias de California que brindan recursos para
las familias de ninos con discapacidades

https: /www.cde.
ca.gov/sp/se/qa/

caprntorg.asp

(916) 322-5101
pgarciasmith@
cde.ca.gov
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Area de apoyo

Apoyo a los padres

Agencia

California Departmentof
Education Family
Involvement and
Partnerships

Conocimiento

Brinda informacién, recursos y apoyo a los padres, tutores
y familias de nifios con discapacidades.

Guia de
Recursos

Para las Familias

Sitio web

https: /www.cde.
ca.gov/sp/se/fp/

Contacto
(800) 926-0648

Apoyo a los padres

California Department of
Education The Edge
Newsletter

Boletin publicado tres veces al afo en el que se
discuten temas frecuentes y emergentes en la
educacion especial.

https: /www.cde.
ca.gov/sp/se/sr/ed-
genewsletterhome.asp

(916) 327-0878

Apoyo a los padres

Center for Excellencein
Developmental Disabilities
(part of UC Davis MIND
Institute)

Recursos integrales para trastornos del
neurodesarrollo.

https://health.ucdavis.
edu/mindinstitute/
centers/cedd.html

(916) 703-0300

Apoyo a los padres

Disability Rights
California

Defiende, promueve y fortalece los derechos y las
oportunidades de las personas con discapacidades.

https://www.disability-
rightsca.org

(800) 776-5746

Apoyo a los padres

Family Resource Center
Network ofCalifornia

Una coalicion de Early Start Resource Centers que
capacitan juntos, establecen estandares juntos y
defienden a las familias de nifos con discapacidades.

https://frcnca.org

(916) 993-7781

Apoyo a los padres

Family Voices ofCalifornia

Colaboracién a nivel estatal de centros dirigidos por los
padres que trabajan para garantizar la calidad de la
atencidn sanitaria para nifos y jovenes con necesidades
especiales de atencion sanitaria.

https: /www.family-
voicesofca.org/

(415) 282-7494
pipmarks@
familyvoicesof-
ca.org

Apoyo a los padres

UC Davis MIND
Institute

Centro de investigacion internacional colaborativo centrado
en la realizacion de investigaciones innovadoras, la provision
de cuidado experto y el desarrollo de programas en areas
que incluyen trastorno del espectro autista, sindrome de X
fragil, sindrome de Down, trastorno de hiperactividad con
déficit de atencion, sindrome de delecion 22q11.2, y otras
discapacidades del neurodesarrollo.

https://health.ucdavis.
edu/mindinstitute/

(916) 703-0280

2825 50th
Street
Sacramento,
CA 95817

Para mas informacion, pongase en contacto con el Programa de SELPA de la Oficina de Educacion del Condado de El Dorado en:

(530) 295-2476  www.edcoe.org/selpa




AgenCIa

Conocimiento

Sitio web

Contacto

Prescolar California Early Start Servicios de intervencion temprana para bebés y nifios con https://www.dds. (833) 421-0061
Program (part of discapacidades y sus familias. ca.gov/services/ear- ly-
start
Department of
Developmental Services)
Prescolar First 5 California Mejorar las vidas de los nifios y las familias en todo https: /www.ccfc. (916) 263-1050
California. ca.gov
Prescolar Head Start Realiza actividades de promocion a nivel federal, estatal y | https://headstartca. (916) 444-7760
del condado local para garantizar que los miembros hablen org/
con una voz unificada sobre los desafios que enfrentan las
familias mas vulnerables de California.
Prescolar Supporting Early Apoyar la direccion, las iniciativas y las actividades que son https://seedsofpart- (916) 228-2388
Education Delivery parte del Plan de Desempeno Estatal (State Performance Plan, nership.org/
Systems (SEEDS of SPP) relacionadas con los Indiradores de la Ley de Educacion rryan@scoe.net
partnership) para Personas con Discapacidades (Individuals with
Disabilities Education Act, IDEA).
Habla y California Department of Regula las practicas de patologia del habla, audiologia y https: //www. (916) 287-7915
Lenguaje Consumer Affairs Speech- distribucién de audifonos en California. speechandhearing. ca.gov
Language Pathology & speechand-
Audiology& Hearing Aid hearing@dca.
Dispensers Board ca.gov
Habla y California Speech- Promover la profesion de la patologia del habla y del https: //www.csha.org (916) 921-1568
Lenguaje Language-Hearing lenguaje. (916) 921-1568
e csha@csha.org
Association
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Recursos Nacionales

Agencia

Conocimiento

Guia de
Recursos

Para las Familias

Sitio web

Contacto

Musculoesque-
léticas

Musculoskeletal andSkin
Diseases

musculoesqueléticas, y difunde informacion y progreso de las
investigaciones en estas enfermedades.

ADD/ADHD ADDitude Magazine Revista en linea con apoyo y estrategias sobre ADHD/LD. https://www.addi- (212) 417-9700
tudemag.com
ADD/ADHD Children and Adults withADHD| Centro de informacién basada en la evidencia sobre ADHD. https://chadd.org/ (301) 306-7070
(CHADD)
Artritis/ National Institute of Apoya la investigacion de las causas, el tratamiento y la https://www.niams.nih.gov/ | (877) 226-4267
Enfermedades | Arthritis and prevencion de la artritis y las enfermedades cutaneas y

Blind

oportunidades y la calidad de vida para las personas ciegas
o con dificultades visuales.

Autismo Autism Focused Centro nacional de informacion sobre practicas basadas en https://afirm.fpg.unc.
e e la evidencia sobre el Trastorno del Espectro Autista. edu/
Modules (AFIRM)

Autismo Autism SOCiety Crea ConexioneS, empodera a todas las personas en la httDS://aUtismSOCiet\[ OrQ/ (800) 328-8476
comunidad autista con los recursos para vivir
plenamente.

Autismo Autism Speaks Promueve soluciones en todo el espectro y a lo largo de la https://www.autism- (888) 288-4762
vida para las necesidades de individuos con autismo y sus speaks.org/ English
familias.

(888) 772-9050
En Espanol

Autismo National AutismAssociation Promover recursos y politicas federales, realizar y fomentar https://nationalautis- (877) 622-2884
investigaciones, brindar educacion y capacitacion a familias, massociation.org/
primeros intervinientes y profesionales de servicio.

Ceguera American Council for the Incrementar la independencia, la igualdad o las https://acb.org (800) 424-8666

Para mas informacion, pongase en contacto con el Programa de SELPA de la Oficina de Educacion del Condado de ELl

Dorado en:
(530) 295-2476 « www.edcoe.org/selpa
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Para las Familias

Agencia

Conocimiento

Sitio web

Contacto

Ceguera American Foundation for Defender los nifios ciegos o con dificultades visuales, para https://afb.org (212) 502-7600
the Blind garantizar que todos los estudiantes tengan igualdad de
oportunidades de tener éxito.
Ceguera Foundation for Fighting Impulsa las investigaciones que ofreceran prevenciones, https: /www.fighting- (800) 683-5555
Blindness tratamientos y servicios para las personas afectadas por blindness.org/
enfermedades degenerativas de la retina que causan
ceguera.
Sordera Alexander Graham Bell Ayuda a las familias a adquirir tecnologia auditiva, obtener https://www.agbell.org (202) 337-5220
Association for the Deafand | ayuda financiera y becas, y les da acceso a los recursos
Hard of Hearing gue necesitan para tener éxito.
Sordera Beginnings Para que los padres de ninos sordos o con dificultades https://ncbegin.org/ (800) 541-4327
auditivas comprendan la pérdida de la audicion y las
necesidades diversas de sus hijos.
Sordera National Institute on Realizar y apoyar investigaciones biomédicas vy https://www.nidcd.nih.gov/ (800) 241-1044
Deafness and Other conductuales, y formacion en investigacion en los
Communication procesos normales y con trastornos de la audicion, el
Disorders equilibrio, el olfato, el gusto, la voz, el habla y el
lenguaje.
Sindrome National Association for Down | Brinda a las familias que tienen un hijo con sindrome de https://www.nads.org (630) 325-9112
de Down Syndrome (NADS) Down informacion y recursos para ser aceptados por sus
familias y las comunidades para desarrollar sus capacidades
y trabajar para lograr la independencia.
Sindrome National Down Syndrome Recurso nacional de apoyo e informacion para cualquier https://www.ndsccen-terorg/ | (800) 232-6372
de Down Congress persona afectada por el sindrome de Down o que busque
aprender sobre ello.
Sindrome National Down Syndrome Una organizacion lider de derechos humanos para todas las https://www.ndss.org (800) 221-4602
de Down Society personas con Sindrome de Down.
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Agencia Conocimiento Sitio web Contacto

General Administration on Trabaja con los estados, comunidades y socios en las redes de https://acl.gov/about- (202) 401-4634
Developmental Disabilities | discapacidad para incrementar la independencia, la acl/administration-dis-
productividad y la integracion a la comunidad de personas con abilities

discapacidades.

General Center for Parent Infor- |Informacion accesible para las familias y materiales basados en | https://www.parentcen- (973) 642-8100
mation and Resources | la investigacion para padres de nifios con discapacidades. terhub.org
(CPIR)

General Individuals with Disability Informacion y recursos sobre bebés, nifos pequeiios, https://sites.ed.gov/ (202) 245-6114
Education Act(IDEA) ninos y jovenes con discapacidades. idea/

General Office of Special Education & | Proporciona una amplia gama de apoyos a los padres e https://www2.ed.gov/ (202) 245-7468
Rehabilitation Services(part of | individuos, distritos escolares y estados en educacion about/offices/list/os-
Department of Education) especial y areas vocacionales. ers/index.html

General Parenting Special Informacion e inspiracion para padres de ninos con https://www.parenting- (772) 532-4423
Needs Magazine necesidades especiales. specialneeds.org/

General Understood Para ayudar a aquellos que aprenden y piensan de https://www.under-

manera distinta a descubrir su potencial, tomar el stood.org/

control, encontrar la comunidad y mantenerse en
caminos positivos en cada etapa del viaje de la vida.

Discapacidades LD Online Apoya a ninos y adultos para que alcancen su pleno potencial https://www.ldonline.org/ ldonline@weta.
de Aprendizaje brindando informacion precisa y actualizada y consejos sobre org
las discapacidades de aprendizaje y ADHD.

Para mas informacion, pongase en contacto con el Programa de SELPA de la Oficina de Educacion del Condado de El Dorado en:

(530) 295-2476 « www.edcoe.org/selpa




Para las Familias

Discapacidades
de aprendizaje

Agencia

ADDitude Magazine

Recursos Nacionales

Conocimiento

Revista en linea con apoyo y estrategias sobre ADHD/LD.

Sitio web

https://www.addi-
tudemag.com

Contacto

(212) 417-9700

Technical Assistance
Center (ECTA)

estatal para mejorar los resultados para los nifnos con

Médica Shriners Children's Brinda cuidado médico de especialidad de alta calidad a nifios https://www.shriner- (800) 237-5055
para cambiar y mejorar su vida, realizar investigaciones y schildrens.org
obtener conocimiento y desarrollar nuevos tratamientos y
oportunidades educativas para médicos y profesionales de
asistencia sanitaria independientemente de la capacidad de la
familia para pagar o el estado del seguro.
Post- National Organizationon Incrementa las oportunidades de empleo para los https://www.nod.org info@nod.org
secundaria Disability (NOD) estadounidenses con discapacidades.
Prescolar Center for Early Literacy Promueve la adopcion y el uso sostenido de practicas de http: /www.earlylitera-
Learning (CELL) aprendizaje de alfabetizacion temprana basadas en la cylearning.org/
evidencia.
Prescolar Division of Early Childhood Apoyo a las familias para mejorar el desarrollo https://www.dec-sped.org/ | (888) 232-7733
(DEC) optimo de ninos con retrasos de desarrollo, con
discapacidades o en riesgo.
Prescolar Early Childhood Se centra en el desarrollo de la capacidad del sistema local y | https: /ectacenterorg/

Poco frecuente

National Organizationfor
Rare Disorders (NORD)

Promueve cambios en las politicas para mejorar las vidas
de los estadounidenses afectados por enfermedades poco
frecuentes a nivel federal y estatal. También aloja una
base de datos de enfermedades poco frecuentes.

https://rarediseases.org

(800) 999-6673
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Agencia I

Necesidades
de apoyo
significativas

The ARC

Conocimiento

Promueve y protege los derechos humanos de
personas con discapacidades intelectuales y del
desarrollo, y apoya activamente su plena inclusion
y participacion en la comunidad.

Sitio web

https://thearc.org

Contacto

(800)433-5255

Necesidades
de apoyo
significativas

The Association of
Severely Handicapped
(TASH)

Defiende los derechos humanos y la inclusion de
personas con discapacidades y necesidades de apoyo
significativas.

https://tash.org/

(202) 817-3264

Association (ASHA)

Social/ Center on the Social & Centro nacional de recursos para difundir investigaciones | http://csefel.vanderbilt. (615) 322-8150
Emocional Emotional Foundations y practicas basadas en la evidencia a programas de edu/about.html

for Early Learning infancia temprana en todo el pais.
Social/ Positive Behavioral Implementa intervencion conductual positiva en los https://www.pbis.org/
Emocional Intervention and Support | resultados académicos, emocionales y conductuales

(PBIS) para estudiantes con discapacidades.
Habla/ American Academy of Promueve la audicién de calidad y el cuidado https: //www.audiology. (800) 222-2336
Lenguaje Audiology equilibraldo fomentando la profesion de la org/

audiologia.

Habla/ American Speech- Recursos para ayudar a comprender los trastornos de la | https://asha.org (800) 638-8255
Lenguaje Language-Hearing comunicacion.

Para mas informacion, pongase en contacto con el Programa de SELPA de la Oficina de Educacion del Condado de El Dorado en:

(530) 295-2476 « www.edcoe.org/selpa




Para mas informaciéon, péngase
en contacto con el Programa de
SELPA de la Oficina de Educacién
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